
 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 
 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo    del   30.03.2001   n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di Dirigente dell’Area 

della Centrale Unica di Committenza (ACUC); 

vista la nota prot. n. 156871 del 01.03.2024 con la quale il Responsabile dell’Ufficio Protocollo generale 

dell’Università degli Studi di Catania, dott. Antonino Moschitto, chiede di autorizzare l’affidamento 

diretto all’operatore economico Poste Italiane SPA del servizio di affrancatura della corrispondenza 

“Posta Easy Basic” per il biennio 2024-2025, per una spesa complessiva di € 18.600,00 IVA esente, e si 

propone come RUP della procedura;   

visto il decreto rep. 954, prot. n. 158883 del 05.03.2024 con il quale il Direttore Generale dell’Università 

degli Studi di Catania, dott. Rosario Corrado Spinella, autorizza quanto richiesto con nota istruttoria prot. 

156871 del 01.03.2024 e dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti 

consequenziali;  

visto l’intervento n. 26075/2, co.an. D06, c.r.f. 15088804;  

vista l’annotazione dell’11.03.2024 sul prot. n. 158883 del 05.03.2024 con la quale il RUP, dott. 

Antonino Moschitto, dispone di procedere con l’avvio di una Trattativa diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico Poste Italiane SPA, viale Europa, 

190 – 00144 Roma (RM) – P. IVA 01114601006, per l’attivazione del servizio di affrancatura della 

corrispondenza “Posta Easy Basic”, biennio 2024-2025, per una spesa complessiva di € 18.600,00 IVA 

esente;  

considerato che l’operatore economico Poste Italiane SPA risulta abilitato sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

vista la trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico, n. 4210063 del 05.04.2024, dalla 

quale risulta che l’operatore economico Poste Italiane SPA, entro il 10.04.2024 ore 15:00, quale termine 

ultimo per la presentazione dell'offerta, ha proceduto a formulare la propria offerta relativamente 

all’erogazione del servizio di affrancatura della corrispondenza “Posta Easy Basic”, biennio 2024-2025, 

per una spesa complessiva di € 18.600,00 IVA esente – CIG B1179E6BF3;  

considerato che il RUP procederà alla verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti all’operatore economico, con cadenza semestrale, previo 

sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di propria competenza, secondo quanto previsto 

dal combinato disposto dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell'art 14 del Regolamento di Ateneo, in materia di 

affidamenti di lavori, beni e servizi, per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  

tenuto conto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche il contratto in argomento sarà risolto 

di diritto; 

 



 

gp/vr   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

vista l’e-mail dell’11.04.2024, acquisita al protocollo in pari data con il numero 194747, con la quale il 

RUP, dott. Antonino Moschitto, dispone di procedere con l’aggiudicazione all’operatore economico 

Poste Italiane SPA, viale Europa, 190 – 00144 Roma (RM) – P. IVA 01114601006, omettendo, in 

considerazione dell’estrema urgenza della riattivazione del servizio e della rilevanza dell’operatore 

economico, la richiesta di rilascio di garanzia fideiussoria;  

visto l’impegno di spesa sopracitato; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante stipula sul MePa a 

seguito di Trattativa diretta n. 4210063, all’operatore economico Poste Italiane SPA, viale Europa, 190 

– 00144 Roma (RM) – P. IVA 01114601006, l’erogazione, per il biennio 2024-2025, del servizio di 

affrancatura della corrispondenza “Posta Easy Basic, per una spesa complessiva di € 18.600,00 IVA 

esente. 

2. La spesa di € 18.600,00 IVA esente grava sull’intervento n. n. 26075/2, co.an. D06, c.r.f. 15088804. 

3. Si proceda alla stipula del suddetto contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) - Trattativa diretta n. 4210063 – CIG B1179E6BF3 

4. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini 

della generale conoscenza. 

 

 

Catania,                                                                                                                           Il Dirigente 

                                                                                                                    (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-12T10:40:27+0200
	Rosario Corrado Spinella




